
1

山东鲁花浓香花生油有限公司 1 台 1200 万

大卡燃煤导热油炉煤改气项目变更竣工环

境保护验收监测报告

建设单位:山东鲁花浓香花生油有限公司

编制单位:山东鲁花浓香花生油有限公司

二 O 一九年十二月



I

1 台 1200 万大卡燃煤导热油炉煤改气项目

变更竣工环境保护验收监测报告

建设单位:山东鲁花浓香花生油有限公司

编制单位:山东鲁花浓香花生油有限公司

二 O 一九年十二月



II

建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :

填 表 人 ：

建设单位：山东鲁花浓香花生油有限公

司（盖章）

电话:15153043545

邮编:274000

地址:菏泽市定陶区鲁花工业园

编制单位：山东鲁花浓香花生油有限公

司（盖章）

电话:15153043545

邮编:274000

地址:菏泽市定陶区鲁花工业园



1

表一

建设项目名称 1台 1200万大卡燃煤导热油炉煤改气项目

建设单位名称 山东鲁花浓香花生油有限公司

建设项目性质 新建 改扩建 技改 迁建

建设地点 菏泽市定陶区鲁花工业园

主要产品名称 热力供应

设计生产能力 20t/h

实际生产能力 20t/h

建设项目环评

时间
2019.04 开工建设时间 /

调试时间
2019.11.22-2020.02.

21

验收现场监测时

间
2019.11.26-11.27

环评报告表

审批部门

菏泽市定陶区环境

保护局

环评报告表

编制单位

山东泰昌环境科技有

限公司

环保设施设

计单位

山东鲁花浓香花生

油有限公司

环保设施施工单

位

山东鲁花浓香花生油

有限公司

投资总概算 295万 环保投资总概算 295万 比例
100

%

实际总概算 295万 环保投资 295万 比例
100

%

验收监测依据

（1）国务院令（2017）第 682号《国务院关于修改《建设

项目环境保护管理条例》的决定》（2017.10）；

（2）国环规环评[2017]4号《建设项目竣工环境保护验收暂

行办法》（2017.11）；

（3）《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》；

（4）《山东鲁花浓香花生油有限公司 1 台 1200万大卡燃

煤导热油炉煤改气项目变更报告》（2019.04）；

（5）《关于山东鲁花浓香花生油有限公司 1台 1200万大卡

燃煤导热油炉煤改气项目变更报告的备案意见》（菏定环备



2

[2019]1号）；

（6）委托书。



3

验收监测评价

标准、标号、

级别、限值

1、废气

锅炉烟气执行《山东省区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2019）表 2中重点控制区的浓度限值标准要求及

《菏泽市环境保护局关于加快全市燃气锅炉低氮燃烧改造工作

的意见》（菏环发【2018】52号），（烟尘：10mg/m³、SO2：

50mg/m³、氮氧化物：50mg/m³）。

2、噪声

营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中的 2类标准。

表 1-2工业企业厂界环境噪声排放标准

时

段

昼间

[dB(A)]

夜间

[dB(A)]

适用区

域(范围)
采用标准

运

营

期

60 50 2类区域

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

(GB12348-2008)2类

3、固废

本项目产生的固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置

场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单（环境保护部公

告 2013年第 36号）中的要求，危险废物执行《危险废物贮存污

染控制标准》(GB18597-2001)及其修改单标准。



4

表二

一、工程建设内容：

山东鲁花浓香花生油有限公司年产 10万吨特香纯正花生油生产线项目建

设地点位于山东省菏泽市定陶区鲁花工业园，项目厂区占地面积 22.3万 m2，东

西长 384m，南北长 653m。

《山东鲁花浓香花生油有限公司年产 10万吨特香纯正花生油生产线项目环

境影响报告表》由菏泽市环境保护科学研究所 2003年编制，于 2003年 4月 25

日通过菏泽市环境保护局审批，2005年 5月 20日通过菏泽市环境保护局验收，

验收文号为菏环[2005]02号。

山东鲁花浓香花生油有限公司于 2016年 5月委托菏泽市环境保护科学研究

所对该厂区内的一台 35t/h(型号 DHL35-1.25)燃煤蒸汽锅炉和 1台 1200万大

卡(型号 YLW14-1.0/300)燃煤导热油炉锅炉编制了超低排放改造项目环境影响

评价报告表，并于 2016年 5月 18日由定陶区环境保护局对该项目进行了环评批

复(定环审[2016]29号)，2016年 12月 28日由菏泽市环境监测中心站进行了验收

监测(菏环检(验)字[2016]第 39号)，2017年 3月 29日菏泽市定陶区环境保护局

对该项目的超低排放改造项目予以通过验收。

山东鲁花浓香花生油有限公司现有一台型号为1200万大卡（型号为

YLW14-1.0/300）燃煤导热油炉。目前燃煤锅炉不符合国家环保政策。因此现将

燃煤导热油炉改成燃气导热油炉。

项目在现有锅炉房改造，拆除原有燃煤锅炉，加装 20t/h燃气锅炉及配套管线

等设施，总投资为 295万元。项目年工作 300天，实行 2班制，年运行 3600小

时。工程建设内容及与环评建设内容对比见下表 2-1。

表 2-1 工程建设内容及与环评建设内容对比一览表

序

号

工程类

别
工程名称 环评中工程内容

实际建设

工程内容

1
主体工

程
锅炉车间

拆除原有燃煤锅炉，建设 20t/h燃气

锅炉。
同环评



5

2
环保工

程

废气

导热油炉变更后燃气锅炉配套一个

低氮燃烧器，来降低氮氧化物和烟

尘的排放

同环评

废水
新建锅炉为燃气导热油炉不新增废

水排放量。
同环评

噪声
导热油炉煤改气后，仍以锅炉风机

噪声为主。
同环评

固废 项目变更后不新增固废排放 同环评

表 2-2主要设备一览表

序号 设备名称 型号
环评数

量（台/套）
实际数量

1
改造成的燃气导热

油炉
20t/h 1 1

2 低氮燃烧器 / 1 1

二、原辅材料消耗及水平衡：

本项目主要原料及能源实际消耗与环评对比见表 2-3。

表 2-3 主要原料及能源实际消耗与环评对比一览表

序

号
原料名称 单位 年用量 实际用量

1 天然气 m³/a 540万 540万

给排水情况：

本项目为燃煤锅炉技改燃气导热油炉，锅炉不需用水，用水主要为原有职工

生活用水。职工生活废水排入原有项目（年产 10万吨特香纯正花生油项目）污



6

水处理站处理后外排。

原项目污水处理站处理工艺：

废水含有的有机污染物主要包油脂等物质。生产废水首先通过分离使

皂角与水分层，利用分离池和皂角池达到回收油脚降低废水浓度的目的，调整

PH值后，通过浮选池使废水中的悬浮物得到进一步去除水进入 ABR厌氧池，经

过降解水自流到水解酸化调节池，与生活污水充分混合。调节池有两个作用，一

是调节水质水量，增强系统的抗冲击能力，提高系统的稳定性。水解酸化池内设

水力搅拌泵，使水质得到充分混合，再提升到接触氧化池进行曝气，出水自流到

气浮机进一步去除悬浮物即可达到排放标准。

厌氧池和气浮机的污泥排入污泥浓缩池，经压滤机脱水处理后，干泥外运，

滤液回到水解调节池重新处理，防止二次污染。

污水处理工艺见下图 2-3。



7

图 2-3 污水处理工艺图

三、主要工艺流程及产物环节

（1）燃气导热油炉工艺流程及产污环节图 2-4。

图 2-4生产工艺流程及产污环节图

（2）现有工程生产工艺及污染物排放和治理情况：

天然气导热油

炉
加热后的导热油用于

生产

烟 气



8

1、废气：锅炉废气、饼粕车间粉尘。锅炉烟气和导热油烟气一起采用布袋除尘

+湿式镁法脱硫+过氧化氢喷淋氧化脱硫工艺处理后经 55米烟囱排放。饼粕车间

粉尘经布袋除尘器处理后排放。

2、废水：主要为浸出车间废水、精炼车间废水、设备冲洗水、地面冲洗水、生

活废水、循环冷却系统排水。废水均排放至厂区污水处理站处理后外排。

3、项目噪声源主要为各种生产设备和机泵产生的空气动力性噪音、机械动力噪

声等，声级值范围在75--105dB（A），经距离衰减后，厂界可以达标。

4、固废：主要为锅炉废渣、饼粕、磷脂、生活垃圾和污水处理站污泥。锅炉废

渣、饼粕、磷脂综合外售处理；生活垃圾和污水处理站污泥由环卫部门统一清

运。



9

表三

主要污染源、污染物处理和排放

一、主要污染工序

1、废气

该项目产生的废气主要为燃气导热油炉燃烧产生的 SO2、NOx、烟尘等废气，

锅炉烟气经低氮燃烧器处理后经 26 米排气筒排放。

2、废水

本项目锅炉不需用水，用水为原有职工生产废水，排入原有项目污水处理站

处理后外排。

3、噪声

本次本更项目不新增噪声设备，变更后噪声基本保持现状不变。厂界噪声能

够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。

4、固废

本项目采用天然气作为燃料，不再有新的固废产生。

5、污染物处理及排放

本项目污染物均妥善处理，污染物具体处理措施、排放去向及相关投资见表 3-2，

如下：

表 3-2环保设施投资分项表

内

容

类型

排放源

（编号）

污染物

名称
治理方案 排放去向

环保投资

（万元）

大

气

污

染

物

燃气导热油

炉

SO2

经低氮燃烧器处理后经 26米
高排气筒排放

有组织

295

NOX

烟尘

生活污水

CODCr、氨

氮、BOD5、
SS

厂区污水处理站 南渠河 0

固

体

废

生活区 生活垃圾 垃圾桶
由环卫部门统

一清 0



10

物

噪

声

对导热油炉采取减振、降噪等措施，尽可能选用低噪声设备和采取

室内布置方式，确保厂界噪声满足《工业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)2 类标准要求。

0

合计 295

5、主要变更内容及变更前后对比分析一览表

3-3主要变更内容及变更前后对比分析一览表

对比内容
原环评及批复情

况
变更后情况 前后对比分析

建设地点 定陶鲁花工业园 无变化

厂区名称 山东鲁花浓香花生油有限公司 无变化

占地面积 不变 不变 无变化

生产规模
年产10万吨花生

油

年产10万吨花生

油
无变化

锅炉
20t/h燃煤导热油

炉

20t/h燃气导热油

炉

变更后，烟尘、二

氧化硫、大氧化物

减少

车间粉尘处理 布袋除尘器 布袋除尘器 无变化

废水处理

厂区污水处理站

处理后，排入南渠

河

厂区污水处理站

处理后，排入南渠

河

无变化

固废 生产锅炉灰渣
不产生锅炉灰渣，

其他不变
不产生锅炉灰渣

噪声

各种生产设备和

机泵等设备，声值

范75~105dB(A)
之间

各种生产设备和

机泵等设备，声值

范围75~105dB(A)
之间

无变化



11

6、“以老带新”三本账

表3-4“以老带新”三本账计算结果一览表

序号 项目 单位 现 有 工

程

技改工程 “以老带

新”消减

拟建项目

投产后排

放情况

变化情

况

一 废 气

1 烟尘 t/a 0.62 0..06 0.62 0.06 -0.56

2 SO2 t/a 3.64 0.0309 3.64 0.0309 -3.601

3 NOX t/a 5.42 1.121 5.54 1.121 -4.30

二 废 水

1 CODcr t/a 0.73 0 0 4 0

2 NH3-H t/a 0.11 0 0 0.2 0

三 固 体 废 物

1 固废 t/a 770 0 280 490 -280



1

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

一、环评报告表主要结论（摘要）：

6.1.1、工程概况

山东鲁花浓香花生油有限公司年产10万吨特香纯正花生油生产线项目建设

地点位于山东省菏泽市定陶区鲁花工业园，项目厂区占地面积223万㎡，东西长

384m，南北长653m。

山东鲁花浓香花生油有限公司年产10万吨特香纯正花生油生产线项目环境

影响报告表》由菏泽市环境保护科学研究所2003年编制，于2003年4月25日通过

泽市环境保护局审批，2005年5月20日通过菏泽市环境保护局验收，验收文号为

菏环【2005】02号.

山东鲁花浓香花生油有限公司于2016年5月委托菏泽市环境保护科学研究所

对该厂区内的一台35t/h(型号DHL35-1.25)燃煤蒸汽锅炉和1台1200万大卡(型号

YLW14-1.0/300)燃煤导热油炉锅炉编制了超低排放改造项目环境影响评价报告

表，并于2016年5月18日由定陶区环境保护局对该项目进行了环评批复(定环审

[2016]29号)，2016年12月28日由菏泽市环境监测中心站进行了验收监测(菏环检

(验)字[2016]第39号)，2017年3月29日菏泽市定陶区环境保护局对该项目的超低

排放改造项目予以通过验收。

山东鲁花浓香花生油有限公司现有1台型号为1200万大卡(型号为

YLW141.0/300)燃煤导热油炉。随着国家《大气污染防治行动计划》、《山东省

2013-2020年大气污染防治规划》的颁布及《山东省区域性大气污染物综合排放

标准》(DB37/2376-2013)等标准的实施以及《菏泽市环境保护局关于加快全市燃

气锅炉低氮燃烧改造工作的意见》(菏环发[2018]52号)，目前燃煤不符合国家环

保政策。因此，企业决定将燃煤导热油炉改成燃气导热油炉。

6.1.2相关政策符合性分析结论

根据国家发改委令【2013】第21号《产业结构调整指导目录(2011年本)(2013

修正)》，本项目不属于其“鼓励类”、“限制类”及“淘汰类”，符合国家有

关法律、法规和政策规定，属于允许建设项目。本项目的建设符合当前国家产业